

Số: 56 /CTr-UBND

Tùng Anh, ngày 31 tháng 03 năm 2023

## **CHƯƠNG TRÌNH**

### **Triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023**

Để thực hiện tốt Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 13/01/2023 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023, Ủy ban nhân dân xã ban hành Chương trình triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với các nội dung, giải pháp như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023**

#### **1. Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới.**

- Căn cứ vào Bộ tiêu chí mới ban hành, xây dựng kế hoạch, khung thời gian thực hiện các nhiệm vụ nhằm duy trì, củng cố và nâng cao các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu

- Tiếp tục kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng các hạng mục công trình nhằm củng cố bền vững các tiêu chí giao thông, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, khu dân cư NTM kiểu mẫu..vv

- Các thôn căn cứ thực trạng của từng khu dân cư và 10 tiêu chí khu dân NTM kiểu mẫu mới để xây dựng kế hoạch cụ thể sát đúng theo từng công việc, có chỉ tiêu cụ thể và có giải pháp cho từng nội dung, từng công việc nhằm duy trì bền vững và nâng cấp các tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu ngày càng đi vào thực chất và hiệu quả, trong đó quan tâm các tiêu chí như : Nhà ở, vườn hộ, công trình phụ trợ, vườn hộ và công trình chăn nuôi , giao thông, môi trường, cảnh quan...vv

#### **2. Lĩnh vực tài chính ngân sách**

Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm, quan tâm khắc phục một số khoản thu còn khó khăn như thuế, các khoản nợ, phí, lệ phí, tập trung các khoản thu từ đầu giá đất

Xây dựng dự toán chi ngân sách đảm bảo yêu cầu chi đúng quy định, tập trung nguồn lực cho nhiệm vụ xây dựng NTM và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của UBND một cách thống nhất, đồng bộ, tiết kiệm và hiệu quả.

#### **3. Lĩnh vực Tư Pháp**

- Thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch, công tác hoà giải tại các thôn . Tăng cường công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ khi mới phát sinh, không để tình trạng đơn thư vượt cấp.

#### **4. Lĩnh vực Lao động**

-Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội , làm tốt công tác đào tạo nghề, thường xuyên chăm lo các đối

tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, làm tốt công tác xóa đói, giảm nghèo.

### **5. Lĩnh vực NNMT**

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất, phát triển sản xuất nông nghiệp

Tổ chức thực hiện tốt Đề án sản xuất vụ Xuân và vụ Hè thu, kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2023, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế vườn hộ, duy trì phát triển các mô hình kinh tế có hiệu quả, làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn để nhân dân tiếp cận các chủ trương chính sách của các cấp, chuyển đổi linh hoạt cơ cấu cây trồng mùa vụ. Tập trung phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm theo hướng ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học đi đôi với đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh, chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

Phát huy lợi thế cụm công nghiệp của huyện để đẩy mạnh phát triển các hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ, chú trọng phát triển các mô hình dịch vụ CN – TTCN, dịch vụ thương mại và gắn với công tác bảo vệ cảnh quan, môi trường ..vv.

### **6. Lĩnh vực quản lý đất đai - Xây dựng cơ bản**

- Triển khai quy hoạch đất ở khu dân cư Châu Nội từ trường THCS đến Ao Bù, khu dân cư Đồng Rậm gắn với quy hoạch trung tâm văn hóa thôn Châu Lĩnh

- Quy hoạch mở rộng trường THCS Hoàng Xuân Hãn, mở rộng nghĩa trang hung táng đời 30, bổ sung quy hoạch NTM của xã năm 2023

- Rà soát các ao hồ, thung lũng trong khu dân cư để quy hoạch đấu giá đất ở

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, hoạt động tài nguyên, khoáng sản và môi trường, làm tốt công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất tầm nhìn đến năm 2023

Tiếp tục rà soát và đẩy nhanh tiến độ cấp đổi GCN QSD cho nhân dân, tiếp tục quy hoạch các vùng để đấu giá quyền sử dụng đất nhằm đảm bảo kế hoạch thu ngân sách đầu tư cho phát triển

- Tuyên truyền nhân dân làm tốt công tác phân loại rác tại hộ gia đình, sử dụng hố lắng lọc nước thải sinh hoạt. Làm tốt công tác phòng chống cháy nổ và phòng chống cháy rừng trên địa bàn xã.

Tuyên truyền vận động các hộ sản xuất kinh doanh, các hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường

### **7. Lĩnh vực văn hóa**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thông tin trong xây dựng Nông thôn mới, đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giữ vững và nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp, bậc học, tăng, tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, nâng cao chất lượng phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2, phổ cập giáo dục THCS

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, tăng cường công tác

phòng chống các loại dịch bệnh, thực hiện tốt chương trình Dân số - KHHGD, công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em

-Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, làm tốt công tác đào tạo nghề, thường xuyên chăm lo các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, làm tốt công tác xóa đói, giảm nghèo.

### **8. Lĩnh vực Văn phòng**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính gắn với hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, phấn đấu 100 % hồ sơ được giải quyết trước và đúng hạn, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng dịch vụ công mức độ 3. Áp dụng hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong quản lý hành chính. Chú trọng xây dựng, nâng cao chất lượng văn hóa công sở, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tính chuyên nghiệp, tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức đối với người dân, doanh nghiệp

Thực hiện tốt công tác Thi đua khen thưởng, phát động nhiều phong trào thi đua trong xây dựng Nông thôn mới và thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế văn hóa xã hội, giữ vững ổn định quốc phòng an ninh

- Thực hiện tốt công tác Tư pháp, hộ tịch, công tác hoà giải tại các thôn. Tăng cường công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ khi mới phát sinh, không để đơn thư vượt cấp.

### **9. Lĩnh vực Công An – Quân sự .**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước và của địa phương, tiếp tục tập trung cao nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Thường xuyên nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phát hiện ngăn ngừa và xử lý sự việc nảy sinh ngay từ các khu dân cư, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông, các biện pháp phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, cháy rừng và tình trạng khai thác cát trái phép. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, bảo vệ các ngày lễ lớn trong năm.

- Duy trì thường xuyên hoạt động của lực lượng dân quân, dân quân nông cốt, lực lượng dự bị động viên, tổ chức tốt nhiệm vụ học tập chính trị, huấn luyện quân sự. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023 bảo đảm chất lượng. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt phương án PCLB, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Tăng cường công tác phối hợp để giữ gìn tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

*(Có khung kế hoạch cụ thể kèm theo)*

**Phần thứ hai**  
**TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn xóm theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các nhiệm vụ trong Chương trình, khung kế hoạch của UBND xã, cụ thể hóa xây dựng kế hoạch riêng từng ngành, đoàn thể chỉ đạo triển khai, thực hiện hiệu quả, tập trung duy trì bền vững và nâng cao các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu, kế hoạch Nhà nước năm 2023; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc, xử lý kịp thời đối với những vấn đề, nhiệm vụ phát sinh.

2. Văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện; định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và cả năm tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã biết và chỉ đạo.

3. Đề nghị HĐND xã, các Ban HĐND tăng cường giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã, các ban ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn triển khai thực hiện Chương trình này.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò làm chủ, đoàn kết, chung sức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân huyện (B/C);
- TT: Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các thôn;
- Lưu VT./

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Phan Tiến Dũng**